da contratação e o valor efetivo da contratação, as dispensas de licitação 

realizadas por cotação eletrônica apresentaram um percentual de econo-

micidade de 16,32%.

RELAÇÃO DE CONTRATOS

Os contratos do Inmetro no Exercício de 2021 somam um total de R$ 

128.939.461,9 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e trinta e nove mil, 

quatrocentos e sessenta e um reais e noventa centavos), totalizando 109 

contratos, distribuídos conforme o gráfico abaixo:

CUSTEIO E INVESTIMENTO
É importante destacar que os recursos orçamentários do Inmetro em 

2021 (e que vêm sofrendo reduções sucessivas já há alguns anos) são su-